

ŁOWICZANIN

Tygodnik społeczno-ekonomiczny i literacki, poświęcony sprawom Łowicza i jego okolic. Wychodzi co piątek.

Cena numeru 20 marek—kwartalnie 180 marek—z przesyłką pocztową 200 marek.

—= Cena ogłoszeń za wiersz garmontowy lub jego miejsce: =—

Przed tekstem na 1 stronie Mk. 100.
Nekrologi i reklamy Mk. 100.

W tekście Mk. 75.

Ogłoszenia zwyczajne wiersz Mk. 75.
Drobne ogłoszenia za wyraz mk. 15.

Adres Redakcji i Admin.: ŁOWICZ, ziemi Warsz. Telefon № 52.

Redakcja jest otwartą codziennie od 6—7 po połud.

Rękopismów niezastreżonych redakcja nie zwraca.

W myśl postanowienia zjazdu prasy prowincjonalnej, wszelkie sprawozdania i podziękowania są płatne.

Dzień ochotnika w Łowiczu.

Obywatele!

W dniu 25 maja przybywa do miasta naszego Wódz Naczelny Armji Ochotniczej, bohater bojów o niepodległość Narodu, twórca legjonu wychodźstwa polskiego, nieuległy obrońca honoru, Generał Józef Haller.

Zaszczyt, który spada na miasto i nasz powiat zawdzięczamy ochotnikom, którzy na rycerskie wezwanie Generała stanęli w obronie zagrożonego bytu Ojczyzny.

Generał Haller przybywa stwierdzić patriotyzm i wyróżnić oznaką honorową tych wszystkich, którym miłszą była sprawa publiczna niż własna.

Generał Haller, jako Twórca i Wódz armji ochotniczej, jest uosobieniem tężyzny ducha polskiego, który nie tylko wolność obronić jest zdolny, ale nakazać szacunek światu i stawić Polskę kulturą, jako państwo i naród, ponad przemoc brutalnych potęg.

Dzień przybycia Generała jest wielkim momentem dla naszej prowincji, wszyscy też współdziałać winniśmy ze wszystkich możliwości naszych, by wyrazić cześć należną czynom i faktom.

Niech miasto szatę godową przywdzieje, niech ustroją się domy w chorągwie, zieleń i godła, kto żyw niech spiesz się witać Bohatera i wraz z nim cześć wielki czyn Polski.

Komitet Obywatelski.

General Józef Haller.

General Józef Haller urodził się 15 sierpnia 1875 roku w majątku dziedzicznym Jurczyce powiatu krakowskiego. Studja uniwersyteckie ukończył w Krakowie i tam, po wystąpieniu z armji Austrjackiej w randze kapitana artylerji, podjął prace społeczne, jako inicjator i założyciel zrzeszeń rolniczych. Podróżował, pomnażając wiedzę i doświadczenie dla celów publicznych. Pracował nad wyszkoleniem wojskowym młodzieży. Od początku wojny, już jako bardzo popularny działacz—patriota, objął z kolei dowództwo: legjonu wschodniego, 3-go pułku piechoty legjonowej, II-jej brygady karpackiej legjonów i od 1914-go roku uczestniczył we wszystkich walkach tej sławnej jednostki bojowej. Po ciężkiej katastrofie samochodowej wróciwszy do sił, wkroczył na czele II-jej Brygady do Warszawy, skąd przeszedł na Bukowinę, zerwawszy łączność z Austrią. Od tej chwili zaczyna się dola Wodza-Tulacza. Walcząc z trudnością terenu górskiego, ciemnotą, brakiem uświadomienia narodowego ludu własnego, musiał, lawirując wśród armji niemiecko-austrjackiej, dążyć do połączenia się z Generałem Dowbor-Muśnickim na terenach podległych zaborowi rosyjskiemu. Zwalczany zawzięcie przez obie przeciwne armje, otoczony i tępiący przez Ukraińców, Austryjaków i Niemców, idzie naprzód, zalany wreszcie przez przemożnych wrogów, nie kapituluje, niszczy oręż własny, uchodzi i w przebraniu niesie zaczyn organizacji wojskowej w Kijowie, Moskwie, na dalekim Murmanie,

skąd zawsze szczęśliwie dociera do Francji w końcu 1918-go roku i tam tworzy świetną armję Hallerczyków, zbierającą powrotnie dla Polski uchodźców naszych.

Jako wódz tej armji, po rozgromie Niemców przybył do Polski, bijąc niezmordowanie Ukraińców, wyzwalał Wschodnią Małopolskę i, z ramięm Wodza Naczelnego, obejmuje dla Polski Pomorze i otwiera dostęp do Bałtyku, który alegorycznie poślubia.

W pamiętne dni lipcowe 1920-go roku, z ramięm Wodza Naczelnego, tworzy błyskawicznie armję ochotniczą, współdziałającą wybitnie z armją regularną i przyczynia się do osiągnięcia Cudu nad Wisłą. I od tej chwili Polska przestała być kopcuszkciem na świecie i stanęła w równym szeregu z pierwszymi narodami Europy.

W chwili obecnej General Józef Haller jest Generalnym Inspektorem Artylerji, Prezesem Najwyższej Wojskowej Komisji Opinującej i członkiem Ścisłej Rady Wojennej. Równocześnie prowadzi Komitet Obrony Państwa i, jako Prezes, stoi na czele Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża, Związku Harcerstwa Polskiego i Stowarzyszenia Pomocy dla inwalidów wojennych.

General Haller jest kawalerem krzyżów: *Virtuti Militari* V-jej klasy, komandorem francuskiej Legji Honorowej, francuskiego Krzyża Wojskowego i orderu włoskiego *Anunziaty*.

Porządek dnia 25 maja.

1. Przyjazd Pana Generala nastąpi o godzinie 10 m. 15 rano na dworzec wiedeński. Tu powitany będzie przez sztandar i kompanję honorową 10-go pułku piechoty wraz z orkiestrą, pluton honorowy harcerstwa oraz Pełnomocnika b. Komitetu Obywatelskiego Obrony Państwa, p. Emila Balcera, któremu towarzyszyć będą członkowie b. Komitetu Obrony Państwa oraz Prezydum Komitetu Przyjęcia.

2. Przy zbiegu ulicy Wjazdowej i Rynku Kościuszki, przy bramie powitalnej, spotka p. Generala Starosta Józef Boxa, doręczając chleb i sól imieniem powiatu. Tu winny zebrać się i ustawić delegację instytucji i związków o godzinie 9-jej rano, stosując się do wskazówek delegatów Komitetu pp. Gierasiewicza, Modrzewskiego i Sadkowskiego.

3. O godzinie 11 m. 15 odbędzie się uroczyste nabożeństwo w Kolegjacie, odprawione przez ks. Prałata Niemirę w asyście duchowieństwa. Kazanie wygłosi ks. Jan Gralewski. Szpalerem między publicznością przejdzie p. General od głównego wejścia do głównego ołtarza. Przed nabożeństwem odbędzie się święcenie proporca Seminarjum.

4. Po sumie, na Rynku Kościuszki, ustawią się organizacje i Związki w szyku wskazanym przez delegatów Komitetu. Przybywającego p. Generala powita na czele komitetu Obywatelskiego pan Stanisław Grabiński (junior) przy wzniesieniu po byłym pomniku.

5. Przemówienie p. Generala. Uczczenie poległych. Dekoracja sztandaru Harcerskiego. Doręczenie proporca Seminarjum i dekoracja propor-

ca, poczem nastąpi dekorowanie oznakami oliwnych b. ochotników i osób, które brały czynny udział w pracach podczas inwazji bolszewickiej. Uroczystość na rynku zakończy defilada przed p. Generałem, stojącym pod tablicą upamiętniającą poległych ochotników—uczniów.

6. O godzinie 2-jej, w sali Banku Ziemi Łowickiej, odbędzie się obiad, wydany na cześć p. Generala.

7. Po południu zwiedzi pan General Muzeum Miejskie Władysława Tarczyńskiego i szkoły średnie, na terenie których odbędzie się przegląd harcerzy. Wielki Gość spożyje podwieczorek w gronie młodzieży harcerskiej, przygotowany w jednej z sal szkolnych przez Opieki Harcerskie.

8. Odjazd z dworca Kaliskiego nastąpi o godzinie 8 m. 15 wieczorem. Żegnać będzie Komitet, kompanja honorowa wojska i harcerze.

9. Wieczorem, jako dopełnienie dnia uroczystego, odbędzie się w sali kina wojskowego koncert Prof. Burkharta i zespołu z bogatym programem na rzecz repatriantów.

Spodziewany jest przyjazd wybitnych przedstawicieli Ministerstwa Oświaty, Wojny oraz Związku Florjańskiego z okazji doręczenia i dekorowania oznakami honorowymi proporca Seminarjum.

Publiczność proszona jest o współdziałanie ze strażą Obywatelską przy utrzymaniu porządku dla zachowania powagi i podniosłego nastroju tej pięknej i wyjątkowej uroczystości.

Komitet Obywatelski.

24 maja 1922 r.



Następny numer „Łowiczana” wyjdzie dnia 2 Czerwca 1922 r.

